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I u k i p iw u  na grat.
Poseł Stapiński zarzuca stronnictwu P. S. L. ge- 
szerciarskie świństwa*1. —  „Zbieżność tempera
mentów posłow Pulka i Lutosławskiego*'. — P 
Zorn z  Grybowa oferuje kupno drzewa rządowe
go, rząd sprzedaje jednak spółce „Zrąb“ o 400 
proc. taniej Be szkodą skarbu Państwa. — Poseł 
Tfaoa żąda, by sprawy nie tuszować, lecz wyja

śnić.—

Kraków, 10 października. 
Ostatnie posiedzenie konwentu seniorów od

byte pod przewodnictwem p. Marszałka, od
chyliło rąbek spraw, które rzucają ponure 
światło na poczucie obowiązku wobec państwa 
niektórych posłów i stronnictw z jednej stro
ny, a na gospodarkę rządu p drugiej strony.

Poseł Putek z grupy Stapiuczyków zarzucił 
na onegdajsxent posiedzeniu Sejmu stronnic
twu P, S, L. (Ratajowcy), że kierownictwo 
klubu P. S. L  jest w ręku ludzi, którzy skarb 
państwa eksploatują dla celów osobistych.

Sprawą tą zajął się konwent seniorów. Po
seł Rataj zażądał od posła Putka szczegółów, 
w odpowiedzi jednak na to p Pulek wystawił 
p. Ratajowi świadcetwo moralności ad per- 
sonam, nie chcąc podać szczegółów swego ob
winienia.

Mniej oględny był jednak poseł Stapiński, 
który wprost oświadczył że im tUroHiKicŁwia 
P; S. L . ciąży zarzut „geszdfeiarskrch 
świństw" —  a Sejm cieszy się coraz gorszą 
opinią. Ubolewał nad złą opinią Sejmu także 
poseł Diamand i dziwił się (cynicznie), że 
niedawno temu jedna z gazet podała, że p. 
Marszalek objął protektorat nad jakimś ban
kiem, Pan Marszalek wyjaśnił, że rozchodzi 
się o bank, który założył p. Dyhjowski z pie
niędzy, po które jeździł do Ameryki, że jednak 
p. Marszałek objął tylko kontrolę nad akeyąmi 
tego banku, nie mając poza tem żadnej łącz
ności z tym bankiem.

Poseł Thon powitał to oświadczenie Mar
szałka, z którego wynikało, jakoby p. Marsza
łek strząsał z siebie komitywę z p. Dymow- 
sira i wszelkiego rodzaju „Rozwojami 

Zdawało się, że jakoś sprawa P. S. L, prze
minie bez echa, aż tu p. Stapiński zdecydował 
się jednak na podanie następującego faktu: 

Niedawno temu rząd sprzedał spółce „Zrąb" 
11.000 md drzewa z lasów siematyckieh za 
benę o... 400% niższą niż ta, którą oferowali 
inni kupcy. Pacjło także nazwisko niejakiego 
p. Cielucha, koryfeusza stronnictwa P S Ł 
i zapewne przyszłego posła, który specyalną 
okazuje pono zapobiegł i v\ ość w sprawach kon
traktów między rządem a osobami prywatnemi 

Chodziło o to, jak konwent ma sprawę za
łatwić. Poseł Lutosławski żądał sądu honoro
wego, a nie załatwienia sprawy w konwencie 
a poseł Rataj dał wymz zdziwieniu, że poseł 
Putek i Lutosławski wykazują znamienną 
„zbieżność temperamentu**.

Skorzystał /, tego szybko poseł Rataj i w yraził 
swój żal, że konwent seniorów rezygnuje z w y
warcia nacisku na pos, Pulka i sprawa byłaby 
poszła —  zapewne do kosza.

PrestigB konwentu seniorów uratował jednak 
pOaeł Ikon , który podkreślił, że sprawa Spółki 
„ * r ą b «  nie jest drobnostką. źc mai-szołek ma o- 
bowiązek. stać m  straży godności Selma i posłów

Decyzya w sprawie G Śląska we czwartek.
Unra M a  ei rosftnpttiti Ms IM ?

Paryż. P A T .  Ag . Huaysa donosi: „ N e v
Jork Herald** donosi z Gcnewjf, że zdaje się 
być mało prawdopdohncni, aby. d ew zy a  Rady 
L ig i  narodow w  sprawie Górnego śląska byl.i 
opublikowaną przed czwartkiem. Dziennik do
nosi, -że członkowie R ady  czterech zakomuni
kowali ostatniego tygodnia d ecy z ję  swoją  in 
nym członkom Rady, którzy przesiali kopią 
lej decyz j i  swoim rządom. Niektóre rządy w y 
powiedziały  się przeciwko pewnym klauzulom 
tej deeyzyi i poleciły swoim przedstawicielom, 
aby nie wyrażał! zgody na projckl rozw iąza
nia sprawy Górnego siąska, bez przeprowa
dzenia nowej dyskusji .  Członkowie niestali 
zauważyli wobec tego, że jeżeli rządy m iały 
udzielić instrukeiyj Radzie L ig i  narodów, to 
sprawa w  ogóle nie powinna była być przeka
zaną Lidze narodów, /daniem  dziennika de
c y z ja  Rady czterech wprowadza pewne zm ia 
ny do projektu Sforzy i proponuje utworzenie

kom is j i ,  złożonej z trzech członków polskich 
i trzech niemieckich, która by miała na celu 
uregulowanie nieporozumień na tle ekonomi-: 
cznuin między Po lakam i a Niemcami. Anglia 
pragnęłaby przyznać N iemcom Katow ice i  
Królewską Hutę.

Mrdyolan. P A T .  (W .  B. K . )  „Corr iere  dela 
Sera** donosi, jakoby  z terenów przemj'sło- 
wyrh , które mają być przyznane Polsce, mo
gły N iemcy korzystać gospodarczo bez żadnych 
przeszkód i bez granicy celnej.

W iedeń. P A T .  „N en e  Fr. Presse" donosi Z 
Paryża, jak twierdzi, z poinformowanej stro
ny włoskiej, jakoby górnośląska komisya Ra
dy Ligi postanowiła dokonać podziału Górne
go Śląska na podstawie linii S forzy bez zmian, 
..Temps*4 przypomina, że Rada na jwyższa  zo- 
bowiązała się ratyfikować werdykt R ady  Ligi 
i uregulować wykonanie deeyzyi wedle posta
nowień dodatku do arl. 88 traktatu wersal* 
skiego.

fm* iwmje. wiiEt satótji w ssiwi.
Paryż. PAP. W. li. K. Wedle Inlhinsigeunl an 

najbliższein posiedzeniu Rady najwyższej m j hvć 
ogłoszona fiećyży-r w sprawić górno-laUicj. Ró 
wnocześnie ma Francji zaproponować zniesienie 
okupacy! Duesscblorfu, Ruhróplu i Dui,s,burgn. 
Propozycja la pozostawać nu» w zwój/ku z osia 
In i ą notą NoJJeta i dopiero po spełnieniu warun 
ków lej nocy nia unsląpić zniesienie okupacji.

Prai rewsM Msiityi w fefitgitw
Parjż. PAT. Radio. Am basador Sl tlllów 

'/jednoczonych w Brukseli ‘złożył im ieniem  
swego rządu o fic ja ln e  zaproszenie do wzięcia 
udziału w konferencja waszyngtońskiej. Z a 
proszenie wskazuje na specjalne interesy Bel
gii na Dalekim W schodzi, na Pacyfiku oraz 
odnośnie do Chin.

Ł l e ^ e i  C t a & r s a  n i e  l e ć c i e  
W m z y n s  ł e e a s .

Horsea. PAT. Radio. „Daily Telegraph" 
donosi, że na czele angielskiej delegacyi na 
konfefencyę waszyngtońską stanie Balfour.

Hanower. PAT. Radio. Według doniesienia 
?. Nowego Jorku, na konferencyę waszyngtoń
ską przybył już jako pierwszy przedstawiciel 
Japonii,

I n  l. I
Horsea PAT. Radio. Konferencja w spra

wie irlandzkiej rozpocznie się we wtorek.

Pomoc dla Rosyi uza!®zniona
© d  u z n s n i a  eS h a g jów  p r z e s i w o i s a n y c h

jjSukscIa. .1’ A T .. Międzynarodowa konfereneya 
w sprawię pomoce dla 11 osy i została zakończona 
przjjec cm szeregu rezolucji, między inneini przy
jęło rezolucję, zalecającą wspódziałnnie wszyst- 
I i ii organ i / are j pryw nlnyeli, mających zapobiałs. 

'g łodow i, oraz wyślecie do Rosji kom isji rzeczo
znawców. która hedzće mogła w  swojęm sprawo* 
zdaniu żądać ort rządów koniecznych kredytów 
i dalej rezolucję uzależniającą udzielenie kredy- 
Iów pod Irz.cuia warunkami: IjSrz.ąd sowietów 
uzna .przedwojenne diugi Rosji oraz, wszystkie 
zobowiązania, wynikające z obecnego ustroju, 2) 
na wszystkie udzielone kredyty otrzymają pań
stwa równowartościowe gwarancje, 3) kredyty 
będą zużyte tylko stosownie! do wskazówek komi
sy i rzeczoznawców na zakunno niezbędnych ar
tykułów żywłjijśeiowych.

włoskśe cJ2a sow . Qosyl.
Bruksela. PA T . Ag. Jlaynsa donosi: Na konfe- 

renayi w sprawie pomocy Rosyi: JY piątek i sobo
tę dyskusja toczyła sic jedynie nad sprawą gwa
rancji. Delegat Anglii Gream w yraził opinię, iż  
rządy powinny udzielić kredytów (lopero wtedy, 
gdy rząd sowecki uzna przedwojenne długi rosyj
skie, oraz guy powrócą nowe warunki życia eko* 
nomicznego w  Rosyi. Pogląd angielskiego delega
ta podzielały w  większej lub mniejszej mierze pań
stwa, mające swoje kapitały w  Rosyi. Delegaci 
włoscy krytykowali gnu rak ter tezy przedstawicie
li angielskich, którzy nawiązali stosunki la milowe 
z Rosyą i wypowiedzieli się za udzieleniem pomo
cy Rosyi bez stawiania jakichkolwiek warunków. 
1 go listopada rządy przedstawiają sprawozda
nie o zasobach, oddanych do dyspozycji komite
tom pomocy.

i powinien zażądać materyałów w  tej sprawie od 
odnośnych ministerstw 

P. Marszałek przyrzekł postąpić w  mysi wnio
sku posła Thona i jest Wobec tego nadzieja, że 
sprawą nie utonie w  niepamięci — jeśli na zawa
dzie nie stanie drobny, drobniutki fakcik —  mia
nowicie to, że oferentem, który o fiarow ał cenę 
kupna o 400 proc. wyższa od pa try o tyczu ej Ski 
;,Zrab‘ ‘ jest Żyd z Grybowa nazwiskiem Zorn, 
a „Z rą b 1 jest spółką katolicką i ma tytuł do tegOj,

by ze szkodą skarbu być uprzywilejowaną.
W  tym kierunku zapewne pójdzie wyjaśnienie o> 

dnośnego ministerstwa.
Tak to dzieje się u nas. Jfeden minister skarbu 

za drugim załamuje ręce nad pustką w kasie, ą 
rząd sprzedaje drzewo o 400 proc. taniej, by kato
lickiej, arcypalryolycznej Spółce przysporzyć zy
sku — kosztem państwa.

A  spólnlcy ,,Zrębu“ zapewne dzień w  dień krzy
czą, że państwo ru jnu ją    — Żydzi, .

^



fforgtfgiiau —  Untermeyer.
Były ambasador amerykański w  Konstanty ńo - 

polu Henryk Morgentau, zdecydowany przeciwnik 
syonizmu i odrodzenia żydowskiego ogłosił nie
dawno w  prasie amerykańskiej artykuł w  spra
w ie  syonizmu, vv którym 7. charakterystyczną dla 
S iego zaciętością domaga się * okazyi rozbicia a- 
merykańskiej organizacyi syenistycznej rew izyi 
polityki syonistycznej w  ogólności. Artykuł jego 
w yw oła ł dłuższą dyskusyę, w której poza oficy- 
alnem sprostowaniem ze strony generalnego se
kretarza amerykańskiej organizacji, zabrał głos 
na łamach Worlds. „W o rk " znany przywódca o- 
becnej większości amerykańskiej organizacyi sy
onistycznej Untermayer. —  Przedewszystkiem 
Stwierdza Unlermeyer 7. całym naciskiem, że w e
wnętrzny konflikt organizacyi, dotyczący tylko 
metod i środków a nie wspólnego wszystkim ce
lu, nie czyni bynajmniej aktualną dyskusyę o zna
czeniu i celach ruchu syońskiego. Brandeis i Mack 
jakoteż ich stronnicy złożyli wprawdzie swoje 
stanowiska na skutek uchwal ostatniej konferencji 
lecz niemniej pozostali pełnymi enluzyaznui. zde
cydowanymi zwolennikami syonizmu. Atakowa
nie syonizmu w  dniu dzisiejszym blizko 4 lala po 
deklaracji Bnlfoura — jest conajmniej spóźnione, 
ponieważ zasady syonizmu b v ly  już przedmiotem 
szczegółowych badań i rozważań sprzymierzonych 
rządów, które ostatecznie zaakceptowały praw ie 
w  całej rozciągłości postulaty syónistyczne. Dziś 
niema pańswa na całym cywilizowanym święcie, 
kóreby nie wyraziło  przez? swych uprawnionych 
przedstawicieli sympatyi dla pracy syońskiej w  
Palestynie. Niema wybitnego męża stanu, któryby 
nie dał wyrazu swym najprzychylniejszym życze
niom dla sprawy syońskiej. \tr. Mor gen tan eme
rytowany dyplomata amerykański jest pierwszym 
politykiem, który podaje w  wątpliwość słuszność 
zgodnego sądu, kierowniczych mężów stanu całej 
enteny.

W  dalszym ciągu podkreśla Untermeyer brak 
konsekwencyi w  wywodach Morgentaua. Na po
czątku stawia pewuik, ie  syonizm jest utopią nie 
dająca się zrealizować, by kilka w ierszy później 
eauważyć, źe no wypadek gdvbv został urzeczy
wistniony, naraziłby na szwank wszystko co zdo
byli Żydzi w  Ameryce w  okresie 100 lat osta
tnich. Jeżeli bierze pod rachubę ewentualność po
wodzenia syonizmu, lo w  jaki sposób może ró
wnocześnie twierdzić, że iego realizacya jest nie
możliwa?

Wątpliwości Morgentaua co do następstw otwo
rzenia w  Palestynie siedziby narodowej żydow
skiej na położenie Żydów w  całym świecie roz
w ia ł już Iłalfour w  swej przedmowie do znanej 
„M storyi syonizm u" Sokołowa. Balfcnr pisze 
tam m, in. „S ą  Indzie, którzv sądzą, że stworze
nie siedziby żydowskiej będzie nieszczęściem dla 
Żydów którzy stracą, przez fo grunt pod nogami 
wszędzie poza Palestyną. Nie podzielam tycli o- 
baw. N ie przeczę, że w  kilku krajach, gdzie ró
wnouprawnienie Żydów jest dopiero co przepro
wadzone, patrzą się jeszcze na Żydów z podej
rzliwością i zawiścią. Podejrzliwość ta niemn 
jednak swego źródła w  syoniźmie ani też nie jest 
przezeń potęgowana".

Rozważając genezę współczesnego ruchu syo- 
nistycznego okazuje Morgentau jeszcze więcej 1- 
gnoracyi i powierzchowności niż w  wstępnych o- 
gólnych swych uwagach .Określa syonizm jako 
wschodnio-europejski wynalazek, nie zwracając 
uwagi na to, że jeszcze wcześniej odnośne propo- 
zyeye poczynione w  zachodniej Europie i w  A- 
meryce, Napoleon jeszcze w  roku 1799 wydal pro
klamację do Żydów, w  której wzywa ich do po
parcia swych wysiłków zmierzających do odbu
dowy Palestyny. Czy Morgentau nic nie w ie o u- 
siłowaniaeh żyda francuskiego Józefa Sałvadora. 
lorda Shnfteshuirp w  roku 1828. generała Oavlera 
w  roku 184"i. dnehownego angielskiego Holiings- 
wortha w  roku 18Ó2? Co w  szczególności natęża
łoby tu przypomnieć, lo pnlostnofi.lr.ka działalność 
majora Manuela Noaha. konsula SI. Zjednoczo
nych, a potem szeryfa nowojorskiego. Związanie 
genezy „Judenstaafu" z pogromami w  Kiszynie- 
w ie  i  K ijow ie dowodzą słabej znajomości historyi 
ze strony Morgentau u. Pogromy te odbyły sie bo
wiem dopiero w  r. 190?.! Tak przedstawia sic Mor- 
geotłro jako historyk.

Jeszcze niekorzystniej wypadnie sąd o nim Ja- 
f o  o  poi&yku Stwierdź* om, żo w y  budów a siedzi
by narodowo żydowskiej w  Palestynie nie jest 
tóthunuMutcmą ze utw orzeniem z Palestyny żyd. 
aflez y w y. Dla wOrrstrownnia tej swojej tezy o- 
h M i  idę na niezbyt dokładną i  płytką anałogię.

*e w  cfrwPt gdy po raz pierwszy czy
tał Mfłsrmry*} BnWoutra przebywał chw ilowo w  
Jednym t  hotelów nowojordricii i  że mógł wtedy 
powiedzieć zaodate z  prawdą, że mieszka w  hote

lu, że natomiast twierdzenie, jakoby hotel sam był 
jego domostwem byłoby fałszywe i nieuzasadnio
ne. Analogia ta nie dopisuje o tyle, że Morgentau 
przebywał tylko czasowo w  hotelu, gdy Żydzi za
mierzają osiąść na stałe w Palestynie.

Morgentau zastanawia się wreszcie nad wyni
kami pracy dotychczasowej syońskiej. „Syoniści 
pracowali 4® lat przy pomocy olbrzymich milio
nowych fmuAszów dostarczonych im przez boga 
tych Żydów Francyi, Niemiec. Anglii i Ameryki, 
a wyniki ich pracy równają się zeru . Tw ierdze
nie jego mija się z prawdą, Ruch syonistyczny roz
począł się dopiero w  roku 1897. a uwzględniając 
wojenną przerwę należałoby przyznać, że nie 
działa dłużej jak przez 18 lat. W' tym okresie do
konał cudów, jeżeli zważymy jak silne były prze
szkody stawiane przez władze 'tureckie i jak w ie l

ką była apatya niesy on i stycznych kół żydowskitii 
Zarzuty Morgentaua dotyczące produktywności f  
wydajności nie odpowiadają faktycznemu stanowi 
rzeczy czego dowodzi choćby ostatnio wydana 
książka profesora aberdeńskiego uniwersytet® 
sir Georgc Smihsa.
Morgentau przepowiada, wreszcie, że Palestyn* 
nie pomieści więcej jak tylko milion dodatkowych
mieszkańców. Nawet gdyby jego przewidywania 
opierały sie nr. realnych podstawach należałoby 
się zapytać, czy nie godzi się rozpocząć pracy, 
choćby dia kolonizacji Palestyny przez milion Ży
dów. Rekapitulując wyniki swej odpowiedzi 
stwiedrza Untermeyer z ubolewaniem, że artykuł 
Morgentaua został napisany w  sposób wysoch 
niesumienny przy użyciu niegodnych insynuacji 
i niczem nieuzasadnionych zarzutów.

Wywiad z Janem Kasprowiczem.
Lwowski korespondent „N a jer Hąjntu" 

odbył nie dawno temu wyWfóct 7 .łanem 
Kasprowiczem, obecnym rektorem wsze
chnicy .lam.—Kazimierza we Lwowie. O- 
fńówiwszy swe stanowisko wobec ogra
niczeń dla słuchaczy narodowości żydow
skiej, rzucił poeta garść uwag na temat 
stosunków polsko-żydowskich. Uwagi te 
przytaczamy w  całości:

— Zapytuje innie pan, jako przedstawiciela li
teratury polskiej, jak się Zapatruję na sprawę 
stosunków polsko-żydowskich?

By naprawdę r2ee, miała ostatnio literatura pol
ska bardzo niewiele do czynienia z kroblemaml 
natury politycznej. Kiedyśmy nie mieli państwa 
niepodległego, brnio na siebie piśmiennictwo pol
skie wszystkie te zadania ca swe barki, żywo się 
zajmując kwestyami politycznemu Jednakowoż 

.ko pisarz polski mogę panu ośwaidczyć:
My Polacy nie mamy nic przeciwko temu, by

ście sobie pielęgnowali i rozw ija li waszą litera
turę, kulturę i język. Czyńcie na polu kultury 
wszystko, co wam się żywnie podoba. Bylebyście 
tylko byli polskimi obywatelami.. Nikt nie ma 
prawa zmuszać żydów  do tego, by się stali Pola
kami, jakkolwiek może byłoby dla nas pomyśl- 
nem i bardzo pożądanem mieć do czynienia 7 ele
mentem jednolicie skonsolidowanym, .Teśli kultu
ra wasza nie sprzeciwia się naszym interesem 
państwowym, jeśli stwarzając waszą kulturalną 
spójnię, nie zagrażacie interesom Polski — w ów 
czas twórzcie i budujcie sobie kulturę 

Miałem ucznia, wybitnego poetę żydowskiego., 
Imbera, który przełożył kDka moich rzeczy. Otóż 
oświadczył mi Imber, że jest syonislą, a przvtem 
uważa sie za wiernego obywatela polskiego. Był 
on syonitsą, nie wiem jakiego odłamu, bo, jak 
mnie informowano, istnieją Wśród syonistów roz
maite frakeye. N ie stało to jednak na przeszko
dzie. bym z nim pozostał w  najlepszych sto
sunkach. mając Z.aufanie do jego lojalności wo 
bee Polski.

Zdaje mi się, że literatura nasza popełniła w  
stosunku do was znaczny błąd: nie znamy was 
Prawda, żc trudno, byśmy się uczyli żargonu (na
wiasem mówiąc, zauważa Kasprowicz, nie uzna
ję tego jeżyka za język literacki). Oto np. po roku

1863 rozpoczyna się w Polsce w raz z pozytywi
zmem ruch filosemicki. Orzeszkowa pisze wtedy 
,,Gedalię“  i w iele innych, Konopnicka — „M en
dla gdańskiego", Szymanowski — ,,Srula z  Ltt- 
burtowa", Świętochowski —- „Chawe Rubur Byt 
lo filosemilyzra, a mimo to mało o żydach Wie
dziano: eonajwyżej idealizowano ich. Nadchodzi 
rok 1912, a potem wojna. Literatura polska rady
kalnie zmieniła front, przechodząc do innych 
krańcowo odmiennych poglądów odnośnie do Ży
dów. I to znów dlatego, że ich nie zną.

Będzsie musiał nadejść—czas,“  w Tłfórym żydów  
się będzie znało, wówczas nastąpi też w  literatu
rze polskiej synteza, objektywne prz.edstawienie 
Żydów i wszystkiego co żydowskie. Myślę jednak, 
że i w  życiu politycznern podobnie jak w  kultu- 
ralnem, z.mienią się wzajemne stosunki na lepsze 

Należy wszak pamiętać o tem, że Żydów nie bę
dzie można stad wypędzić, i że tutaj pozostaną 
Wobec tego będzie się musiało znaleźć modus 
vivendi dla współżycia.

Teraz jest źle. N ie wiemy dokładnie, czego 
chcecie, bo do „Judeo-Polonii" nie możemy i nit, 
wolno nam dopuścić.

Narazie nie widzę rozwiązania kwestyi żydow
skie Jest to rzeczą czasu. Odnoszę jednak wra- 

,-ięnie, ie  slytuacja już uległa zmianie na lepsze. 
\t Niejednokrotnie powtarzam w żarcie mym towa

rzyszom Żydoią. N ie  jest tak, źle. Każdy bowiem 
chrześcijanin ma swego Żyda, za którego mógłby 
ręozyć. “Wobec tego zaś, że ilość chrześcijan jest 
większa od ilości Żydów, są niemal wszyscy ?v- 

Sdzi chronieni. Lecz to jesL tylko żanJ 1
Gsobiścię interesuję, się węszą literaturę, choć 

mi ją wypadało czytać, po niemiecku. Znam kil
ka utworów yaszego (może naszego .) poety Sze- 

\ loma Asza.
Pow ita ł mnie pan jako literata polskiego. 0- 

świadczając, iż  wraz 7. panem witają mnie wszys
cy literaci żydowscy.

Ze swej strony przesyłam waszej literaturze i 
jej przedstawicielom serdeczne pozdrowienia, 
zwłaszcza zaś proszę pozdrowić Wielkiego poetę, 
Szaloma Asza, którego niestety nie znam osobi
ście. Przedstawiciele naszych literatur może 
pierwsi się spotkają, a potem należy wierzyć 
i ufać...

Przegląd polityczny.
Prsez Yureyo do uspokojenia indyi.

,,Tiraes‘y “ piszą: „Anglia , jako jedyne z mo
carstw skrzymierzonych, którego los łączy się z 
wypadkami na ogromnym kontynencie Indyi, po
winna teraz, kiedy zam iary Grecyi co do podbi
cia A zy i Mniejszej spełzły na niczem. zwrócić cała 
swoją uwagę na przywrócenie pokoju wewnątrz 
Imperyum wielkobrytyjskiego. Jest faktem ogól
nie znanym, że wrzenie w  Indyach zamiast uspo
koić się, staje się coraz gwałtowniejsze N ie  mc 
zna przymykać oczu na to, że to. co się dzieje 
w  Indyach, zostało wywołane polityką rządu an
gielskiego w  kwestyi bliskiego 'Wschodu. For
malne ogłoszenie neutralności a równocześnie Ży
wienie tajonych nadziei na korzyści jużto z je
dnej, jużtó z drugiej strony, było małostkową, a 
wykrętną polityką. Dzisiaj jest ja snem, że jedy
nie przez sprawiedliwe załatwienie kwestyi A zy i 
Mniejszej, można dojść do przywrócenia pokoju 
w  indyach. Najeży wytrącić z rak agitatorów naj- 
bai^zicj podburzająca broń, a wtedy ustanie 
ferment.

Turcy jeszcze raa pokazali światu, że mają 
prawo żyć jako wolny naród.. Ich bohaterskie w y
siłki w  obronze ojczyzny, musiały zdobyć sobie u- 
znanie nawet w  szlachetnych sercach angielskich, 
rozumiejących czem jest patryotyzm. Pokój w  1° ’ 
dyach, jest najżywotniejszą potrzebą oałetEO tm-

«■=
peryum. Do osiągnięcia tego, koniecznem jest zdo
bycie sobie z powrotem azufania u mieszkańców 
Indyi.

Najrozsądniej byłoby wymódz na Grecyi, aby e- 
wakuowała A z ję  Mneijszą i Traeyę. Grecya sama 
powinna to uznać za słuszne, gdyż bezpotrzehnie 
krwaw i się, w  swoich często powtarzanych ata
kach, których celem jest podbicie zachodnich czę
ści Azyi. Lecz lak długo nie może być, gdy nie 
starczy na lo greckich sił. Grecya powinna zrezy
gnować z swoich wielkich zamiarów, które są 
niewykonalne i mogą ją doprowadzić do ruiny” .

Podatek giełdowy.
Nowy podatek giełdowy wprowadzony ustawą 

z 2 lipca 1921 i ogłoszony w  Dzienniku ustaw Nr. 
73, uważać należy za bardzo sprawiedliwy, bo ob
ciąża on sfery kapitalistyczne, które 7. łatwością 
ciężar ten ponieść mogą.

Przedmiotem podatku giełdowego są wszelkie 
umowy odpłatne o nabycie papierów wartościo
wy eh, gdy je  zawarto na jednej z  giełd polskich, 
lub jeżeli choćby tylko jeden z kontrahentów w y
konywa przedsiębiorstwo bankowe lub przedsię
biorstwo kantoru wymiany i ma kontrahent ten 
stale miejsce zamieszkania w  kraju albo wreszcie, 
gdy uątowa ta przyszła do skutku m  pośrednic
twem osoby zajmującej się zawodowo pośredni
czeniem przy zawierania tego rodzaju interesów,
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•  mającej miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
krają Podatków- temu podlegają także umowy o 
Dobycie nowo wypuszczonych akcyi oraz przeję
cie nowo wypuszczonych akcyi przez założyciela. 
N ie  podlegają zaś podatkowi giełdowemu wszel
kiego rodzaju obligi Państwa Polskiego oraz we
ksle, przekazy kupieckie i wogóie papiery warto
ściowe płatne w  oznaczonym terminie i oznaczo
nej kwocie (papiery wylosowane, kupony procen- j 
t»W e, bilety skarbowe, asygnacye kasowe itd.)

Podstawą wymiaru podatku giełdowego jest 
przy sprzedaży łączna wartość świadczeń, do któ-' 
t j d a  zobowiązuje się kupujący, zaś przy umowach 
OnegO rodzaju (zamiana itd.) wartość papierów 
Wartościowych wediug przeciętnego kursu giełdy 
Warszawskiej w  dniu zawarcia umowy.

W ym iar podatku giełdowego wynosi przy pa-

f erach wartościowych o stałem oprocentowaniu 
proc. (jeden od tysiąca), zaś przy akcyach, u- 

Baalach gwarectwa i innych papierach warto
ściowych o niestałeni oprocentowaniu 3 proc. (trzy 
Od tysiąca). Jeżeli jednak obaj kontrahenci wyko
nują, przedsiębiorstwo bankowe lub przedsiębior
stwo kantoru wymiany i mają zamieszkanie lub 
siedzibę w  kraju, to wówczas wynosi podatek 
g iełdowy w  pierwszym wypadku 1 . 10 proc., zaś 
W drugim wypadku 1 . 2 proc, (pół od tysiąca).

Dq uiszczenia podatku giełdowego obowiązany 
jest przedewszyslkiem pośrednik zamieszkały w  
kraju, który współdziałał przy zawarciu umowy, w  
braku pośrednika kontrahent zamieszkały w kra
ju. który prowadzi przedsiębiorstwo bankowe lub 
kantor wymiany, a w e  wszystkich innych wypad
kach po zbywca papierów wartościowych.

Celem ułatwienia realizacyi tego podatku obo
wiązane są instytucye kredytowe zajmujące się 
sprzedażą i kupnem papierów wartościowych oraz 
osoby zajmujące się na podstawie urzędowego u- 
powążania pośrednictwem przy zawieraniu inte
resów  giełdowych —  prowadzić rejestr, do które
go się zapisuje wszystkie umowy podlegające po
datkowi giełdowemu i obowiązane są powyższe 
instytucye oraz osoby po upływie każdego mie
siąca kalendarzowego kwotę zalnkasowana z ty
tułu podatku giełdowego wnieść do kasjr państwo
wej przy przedłożeniu dokładnego i szczegółowe
go zestawienia interesów zrobionych.

Ustawa przewiduje kary na wypadek, jeżeli 
podatku giełdowego nie uiszczono wcale lub uisz
czono go tylko w  części lub po upływie oznaczo
nego terminu Karą tą jest grzywna w  50-oio 
krotnej wysokości kwoty nieuiszczonej lub u i s z 

czonej po upływie przepisanego terminu, jednak 
nie może grzywna ta wynosić mniej niż 100Ó mkp. 
Nadio podlegają grzywnie od, 500. do 30000 mkp. 
ci. którz\ dopuszczają sic i/nego rodzaju -naru
szeń niniejszej uslnWy lab jej przepisów wyko
nawczych Przymusowe ściągnięcie grzywny mo
że nastąpić dopiero po prawomocności decyzyi, 
zapornooą której grzywnę nałożono.

Ustawa powyższa o podatku giełdowym weszła 
w  życie 7  dniem 3 października 1951 i ma zastoso
wanie do wszystkich trnnsakcyi giełdowych za
wartych po wejściu w  życie tej ustawy.

Dr. A lbert Susser.

Z  k r a ju .
Zmuszanie ludności żydowskiej do 

gwałcenia soboty.
IN TE R PE LAC YA . 

posłów: Farbste*na, Tbona, Hariglasa i innych 
do Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, w  spra
w ie  zmuszania ludności żydowskiej osaay Kurów 
do gwałcenia soboty.

Zarząd Gminy Żydowskiej w  Kurow ie nadesłał 
oo Klubu Sejmowego Posłów  Żydowskich przy 
Ąfracztfisowej Żyd. Radzie Narodowej pismo na
stępującej treści:
Zarząd Gminy żydowskiej w  Kurow ie 
do. 11 października 1920 r,

Do
.Wysokich CzłonkówŻyd Klubu Naeyonalnego

w Warszawie,
Szanowni Przedstawiciele!

„ W  przeszłe dni sobotnie tj. da. 2 i 9 tegoż mie- 
»Mteą rb. polieya państwow i posterunku naszego 

.rzkaKurowa zmusiła wszystkich handlarzy 
■ k ięh tutejszych do otworzenia k le p ó w  1 o- 
- la, że ma rozporządzenie władzy, aby 

ko\* \ rywać nas do utrzymywania naszych skle
pów otwartych w  soboty i że w  razie niewykona
nia przez nas tego rozporządzenia będziemy po
zbawieni prawa prowadzenia handlu

Ptpsóny w ięc Szanownych Panów o interwen
cje w  tej sprawie u władzy wyższej abyśmy nie 
Jąyii zmuszeni do naruszenia religii.

Przytem  nadmieniamy, że w  naszerń miasteczku 
tehlieją 2  stowarzyszenia społeczne, syndykat i in

ne sklepy chrześcjańskie, w  których zawsze mo
żna dostać artykuły pierwszej potrzeby i  nawet 
inne rozmaite (owury: również zaznacza się, że 
żadnego wojska u nas niema ani nie pr zechodziło 
w  rzeczone dni sobotnie, nie możemy przeto zro
zumieć dlaczego zmuszają nas do naruszenia re- 
lig ii".

Z uszanowaniem
(—) Rabin Rabinowicz 

Członkowie: (— ) Sztarburg, Kora gol d 
Stempel: Rabin Rabinowicz 
Kurowskiego Okręgu Bóźnieznego.
Stempel: Zarząd Gminy 
Żydowskiej w Kurowie.

— o-o------------
Chuligański^Slsckat „Rozw oju11. Tow. „R o zw ó j1 

rozlepiło ubiegłej niedzieli na muracb W arszawy 
zwłaszcza w  dzielnicach żydowskich plakaty, w y
obrażające żołnierza z pochodnią w  ręku i myszy, 
ozdobione w  tarczę Dawida, rozbiegające się na 
wszystkie strony. Odpowiednie napisy w  rodzaju 

Zwolnienie kraju od jarzma żydowskiego11 szły 
w  zawody z chuligańskim rysunkiem.

Gdy pewien chłopiec żydowski usiłował zerwać 
ten podburzający plakat, kilku strażaków rzuciło 
się nań i dotkliwie pobiło Przypadkowo przecho
dzący ulicą tą amerykanin slanął w  obronie chło
pca i w yw iązał się między nim i strażakami 
„boks" amerykański. Wobec przeważającej siły 
kilku strażaków, amerykanin wkrótce się ulotnił.

W  trzecim komisaryacie oświadczył pewien 
wyższy funkeyonaryusz, że o ile Komisaryat Rzą
du zezwolił ( ! )  na rozleDianie tvch plakatów, nie 
wolno ich zrywać.'

Zjazd chirurgów polskich. W  sali wykładowej 
kliniki chirurgicznej w W arszaw ie odbył się trzy
dniowy zjazd chirurgów polskih, który zgromadził 
przeszło 300 uczestników ze wszystkieh części 
Polski. Urządzeniem zjazdu zajęło się Tow . chi
rurgów polskich.

Zjazd otworzył prezes zjazdu prof. Schram 
(L w ów ), który skreślił historyę zjazdów chirur
gów , zjazd bowiem obecny jest 18-sty z  kolei, 2-gi 
zaś w  Warszawie. Mówca wspomniał zasługi prof. 
Rydygiera, twórcy zjazdów chirurgów polskich 
oraz zaznaczył te rozliczne trudności, jakie sta
w ia ły  rządy zaborcze, oby do zjazdów chirurgów 
polskich nie dopuście.

W  imieniu wydziału lekarskiego powitał zjazd 
dziekan p ro f Rzętkowski, Następnie w ygłosili 
przemówienia powitalne jen. Z Wierzchowski, szef 
departamentu sanitarnego M S. W., naczelny le
karz szpitala Dzieciątka Jezus. dr. Arkadyusz Pu
ławski. oraz prezes Slow lekarzy polskich, dr 
Jan Raczkiewiez

Po ukończeniu przemówień powitalnych rozpo
częto wygłaszanie ćeferatów. których zgłoszono 99 
z różnych dziedzin chirurgii. W iele z pośród nich 
posiada poważne znaczenie dla postępów chi
rurgii

Zjazdy chirurgów postanowiono odtąd zwoly- ] 
wać co rak Zjazd następny raa sie odhvć w  czerw- j 
eu r. 1922 w  W arszawie 

Po ukończeniu obrad .programowych odbvl sie I 
raut w  sali Tow. wioślarskiego. Ittóry zgromadził 
przeszło 100 osób. Zebranie miało charakler po
ważny lecz serdeczny 

Wykopanie olbrzymiego pocisku. Podczas w o j
ny olbrzymi pocisk niemiecki padł jak donosi 
korespondent londyńskiego „T im esa" — z Bru
kseli na Wioskę Ilayay, położoną miedzy Mons u 
Maubeugo, w  Belgii. ru> wybuchnął jednak i zarył 
się w  ziemi na głębokości 50 stóp.

Pocisk len. ważący przeszło 2 lony i zaw iera
jący około tony maleryału wybuchowego. Niem
cy uważali za przedmiot bardzo cenny i zaczęli 
pracę nad wydobywaniem go z ziemi, nie zdołali 
jednak jej dokonać. Dopiero teraz władze belgij
skie zabrały się do legą i przy zachowaniu w szel
kich ostrożności, wydobyły pocisk szczęśliwie z 
ukrycia.

O sile takiego pocisku świadczy' io, że taki sam 
olbrzym, padłszy na inną wioskę w  pobliżu grani
cy frąńenskiej. Zniszczył ją, wybuchnąwszy. zu
pełnie i pozostawił po sobie w yrw ę średnicy prze
szło 100 stóp

Krwawy epilog trójkąta małżeńskiego, .lak w ia
domo został M. Liebermann wyrokiem lwow. try
bunału sądu przysięgłych zasądzony za zbrodnię 
zabójstwa popełnionego na osobie śp. Jaworskie
go — na karę sześciomiesięcznego więzienia. A- 
toli prokurator zgłosił odwołanie z powodu ni
skiego wymiaru kary, wobec czego sprawa opar
ła sic o sąd apelacyjny Sąd apelacyjny zmienił 
wyrok pierwszej instaocyi i podwyższył Lieber- 
manowi karę pa cztery lata ciężkiego Więzienia.

Odrodzenie rolnictwa rosyjskiego a Czesi. W  o- 
statnich czasach prasa środkowo i zachodnio-eu
ropejska interesuje się działalnością czeskiego 
przemysłu budowy maszyn, skierowaną w celu o- 
drodzenia rolnictwa rosyjskiego.

Ponieważ otrzymywane wiadomości nie zawsze 
były ścisłe i trudno było dać całokształt zamie
rzeń przemysłowców czeskich, korespondent Aj. 
Russpress zw rócił się do naczelnego dyrektora 
konsoreyum exportowego czesko-słowackich fa
bryk budowy maszyn, dr. Tuczka z prośbą o 
przedstawienie szczegółowego programu działal
ności przemysłowców czeskich w  Rosyi.

Zamierzamy powiedział p. Tuczek — pomagać 
głodnym Rosyanoro nie tylko obecnie lecz i w 
przyszłości przyczyniać się w  miarę możności dc 
odrodzenia w  okręgach sąsiadujących z terenami 
naftowemi w  Rosyi.

Zamierzamy tam wypraw ić 43 pługów motoro
wych i in. narzędzi rolniczych .niezbędyneh dla 
uprawy 60000 hekt. ziemi.

Jesteśmy w  możności doprowadzenia do skutku 
naszych zamiarów, gdyż do konsoreyum naszego 
wchodzą największe zakłady budowy maszyn: 
Skoda w  Pilznie. Rusten, Bromowski, Ringher. 
zakłady ezesko-morawskie. Lauring i Klement, 
fabryka Kolben et Co, Akc.. T -wo fabryk b, 
Wichterle i Koważik, Becher w Rudnicach zje
dnoczone zakłady budowy maszyn rolniczych Me- 
licher — Umrat et Co. Działalność konsoreyum 
obejmuje obecnie Galicyę Wschodnią, Bessarabię, 
prowineye bałtyckie, Rosyę i Daleki Wschód.

Konsoreyum posiada już swe oddziały w  R y
dze, Rewlu, Kownie, Równem, Kiszyniowie, Czer- 
niowcach, Lw ow ie  i Konstanlynoplou. Tw orzą się 
również nowe oddziały w strefie pogranicznej z 
Rosyą.

Co się tyczy Rosyi, to naprzód skierujemy się 
na południe, nie pozostawimy jednak bez pomocy 
i Rosyi północnej.

Na pytanie korespondenta o zdanie interloku
tora w  sprawie koncesyi sowieckich dr. Tuczek 
powiedział Koncesye sowieckie nie mają dla 
przemysłu czesko-słowackiego żadnego znaczenia 
praktyrcznego.

----------a----------

Ciekawe wiadomości.
W pływ  wojny na psychikę ludzką.

Pew ien lekarz niemiecki dr. A. Beyer, Uomaczy 
związek, zachodzący między obecnem zradykak- 
zowaniem życia pil ulicznego, a czasami głooowe- 
mi jakie poUczas wojny przeszły Niemcy wskutek, 
blokady.

„Zanik uczucia solidarności społecznej w  cza- 
sie klęski głodowej wywołuje zwykłe w  następ
stwie niepohamowany radykalizm. Podobnie jak 
wygłodzone zwierzęta stają się zle i ukazują obce 
ich charakterowi usposobienie, tak i  wygłodzeni 
ludzie nie mają żadnych względów, żadnego roz
sądku i pozbywają się zalet, nabytych tysiącletnią 
kulturą. Głód, który jest potrzebą zasilenia nie
słychanie Licznych komórek organizmu, opano
wuje cale życie emocyonalne i-niszczy wpływ  sił 
umysłowych na 1'unkcye zwierzęce. Tern I łom a czy 
się lermcnl, który wywołany został w  społeczeń
stwie niemieekiem wskutek blokady ekonomicz
nej. Społeczeństwo to rozbiło się, -a w  duszy ka
żdego pojedynczego człowieka powołało dążenie 
do zmiany slosuuków za wszelką cenę; stało się 
ono jedyną deską ratunku i jedynym godnym u- 
rzeczywistnieuia celem. Nieznane dotąd potrzeby, 
pożądanie nerwowego podniecenia ujawniają się 
i żadne kino, żadne karkołomne sztuki nic dadza 
dreszczu przerażenia i podniecenia, które mogły
by zaspokoić napięcie nerwów. Koniecznością 
.staje sic natychmiastowe używanie chwili, obli
czanie tylko na najbliższą przyszłość i tym spo
sobem stwarza się stan potrzeby silniejszych po
dniet, wyrażający się jasno w  gonitwie zn szczę
ściem".

W  obronie tytoniu. W  paryskim „M atin ie" czy. 
tamy:

Tyloń był spotwarzany. W prawdzie może wy- 
w yływ ać zawroty głowy, bicie serca i zaburze
nia gastryczne, w  każdym jednak razie nie wywo
łuje łych wszystkich następstw zgubnych, jakie 
przypisywali mu lekarze dawniejsi.

Z drugiej zaś strony może mieć skutki doda 
tnie. N ie można, naprzykład, zaprzeczyć, że jest 
dobrym środkiem dezynfekcyjnym. Dym tytonio
w y, przepuszczany przez papier filirow y. nasią
knięty kulturami kroby giwpy. zapalenia opon ind 
zgowych i wlbricm krobv grypy, zapaleni* opon 
mózgowych i wibrian cholery nie opierają się mu 
dłużej niż pięć młnot. Tuk przynajmniej twierdzi, 
na podstawie badań dokonywanych, tir. Pnstoai.

A zidrm w ra^G r aieu. i j papieros może być 
skutecznym środkiem ochronnym.
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Prasa żydów..;.;-; otrzymała telegram następują
cej treści:

Tarnów, (j października.
,,Z  pewnych zrodeł nas zawiadwniają następo- 

jace Podczas siedzenia w ielkwego wykonającego 
komitet u syouistow w  Pradze i  syonistycznego 
kongresuw Karlsbadzie syoniści w  adleloo sięga
jące stosunki 7. ciieyalnemi przedstawicielami rzą
du ukraińskiej lud rep. na czele której stoi głowa 
dyrektoryi Simon Petlura kropka Odbyt sie sze
reg  narad które dali spieszne następstwa i przy
wiodły obydwie strony do pełnej zgody jaka uka
zała sieczwarlego września w  Karlsbadzie całko
w icie konkretnym pisanym akcie pod pisanym z 
bokusyonistiw' ezlioka syonislycznyrri ekzekutywy 
Wolodomiro.ni Zaborinskim' kropka podczas narad 
liderony syonislow wyrazili sie myśli ze potrzeba 
zwriązac ukraińskich zydwoi ukrainciw uaszczes- 
coai. biade na zawsze kropka podczas jak nas da- 
z tych samych zrodeł informują dalszy związek w  
tem kierunku z ukrainskiemy urzędowymi przed
stawicielami ma czy mac syonislycznych działach 
Wlodirnir Temkin w  szeregach idisze „olkspartei 
poale syon klory cały czas stoją na groueie .ści
ślej współpracy z ukraińskim wyzwolnym ruchem 
co lezy tak interesach żydowskiego jak i ulcraiń- 
skiegonarodu wywołała pewne zadwelenie to ci 
syoniści przekpnali sie na koniec po długiem wą
chaniu w  pomyłkowej dotychczasowej swojej po- 
zycyi w  sprawie Żydowsko Ukraińskich stoson- 
kow i zrozumieli rzeczywistość drogi wymienio
nych żydowskiej par ty i co nadal przyniesie tylko 
korzyść żydowskim obywatelom Ukrainy kropka 
żydowski presowe biuro“ .

Przytoczyliśmy telegram dosłownie z wszyst- 
kiemi błędami i rusyficyzmami.

Ze stylu i zwrotów  widać, ze za telegramem 
kryje się jakieś ukraińskie czy rosyjskie tajemni
cze źródło, albowiem w  Tarnowie niema żadnego 
żydowskiego biura prasowego.

Wiadomość jest zmyśloną, albowiem nikt nie 
zaw ierał żadnego pisanego aklu“ z jakimkolwiek 
reprezentantem „rządu" Tellury ani na Kongresie 
syońskim ani przed nimi, ani po nim.

 0-0  -

V
Poldku. PA T . Radio. Przedstawiciele partyj 

pracy przyjęli zaproszenie Lloyda George na kon- 
tcrencyę w sprawie bezrobocia, lecz odmówili u- 
dzialu w komisyi i oświadczyli, że uie biorą na 
siebie odpowiedzialności za program, jaki zosta
nie ostatecznie przez rząd "przyjęty.

 0-0----------
Ze sportu. W czorajsze zawody między Cracoyią 

I. a W isłą I, zakończyły się nierozstrzygnięta 1:1 
(0 :1),

Zwycięstw© Po lon ii n ad  P o g o n i .
Warszawa. PAT. Match o mistrzowstwo 

Polski Polonii i Pogonii lwowskiej skończył 
się. zwycięstwem Polonii w  stosunku 1:0. W  
ten sposób Polonia uzyskała drugie miejsce w  
rozgrywkach o mistrzostwo Polski w piłce 
nożnej.

I&iż: i  m  £■ &  n a b y c i ?

W  S t O W .  „ i € © n s y m “  Stradom 13 .

l i t e  i t e m l

J W U I t O S S S ^ :
tstici w daiolw towarowym. Fo- 
atala wi^kczą praktykę i wyż
em wykflaiałeeaie. — Łaakawa 
■ęloMenia pod *BueIinUer* do 
‘ ■ K. Da. 2092

IBMfflSfra p©«iolral« p«y Intel.
W lfu e M a  rodainie łyd., schlać* 

nogo umoblowcnego pokoju  
S oiyeiem łciicnkl, owent, wraz 
% ca lem  u trzym an iem . ZgJosa«- 

pnyjmnja JataifiE Faiwel, o U 
ońska 28. 2096Słaty& ńaka i

sj z zakresu  n iższego  giiBD. 
j l  udzie lam . Z g łoszen ia  pod 

, L  L .“  do A d , N. J>z. 2083

C s n lcn k o  do ek sp ed ycy i I prak- 
ruliiCJkin^ tykan tk i pcezuŁaJo
M aks B ob rer , K raków , uL F lo - 
ryańaka 27.  £070

ł f i t i f E m i
poszukuje się do z chłop
ców z 4. i VL giwn. na 
kilka godz. popoł. w za
mian za całe utrzymanie. 
Język hebr, wymagany. 
Zgłoszenia pod „Fnergicz- 
ny“ do Ad. N. Dz. 2093

■  ,0 ,Pj. y . p o l e c a j ą  zamiast drogich zagranicz- 
■ Z w S  nych wód miueralnych znacznie 

tabletki „ Y I T A "  zastępujące drogie obce wod^.

S p e d y c y jn y  £ K o m lssw y

„ S p e d o p o l ”
Ska z ogr. odp.

C e n t r a l a :  S ir a E tó w , £: i© r| a s iis fe a  2 5 .
1719 f e i t t o n  S O I? .

O ddzia ł w e  L w o w ie , Mo cb sa ck ic go  6.

Zastępstwa we wszystkich 
pogranicznych i portowych stacjach.

Siały re t l:  f b i e r s u y  Kraków i f c r t ó f * t o « w .
Przewóz mebli pat. wozami meblowymi. 

Oclenia.
Składy towarowe i piwnice tranzytowe.

„PARAMON"
NIEZRÓWNANEJ DOBROCI 
OBCASY GUMOWE 

ELASTYCZNE 
TRWAŁE 

TANIE
GŁOWNA REPREZENTACYA

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

„ M U N D U S
li

S p ó łk a  z  o g ran iczon ą  odpow i& azk lao& sią

WARSZAWA, Hortensja Nr. 6. Telefrm Nr. 3-5.
W yiączsn  rep rezen tan c i na  m iasta  p row in cyoa a la e  poszu k iw an i.1657

REPERTUAR TEATRU UL >. SŁOWi
Poniedziałek: Teatr zamknięty.

TE A TR  MIEJSKI O PERA I  OPERETKA!)
Poniedziałek: „Y io lc tla ".

R E PE R TU AR  TE A TR U  „B A G A T E L A * !
Poniedziałek: „K ob ie la  która zabiła".

REPERTUAR GPliRRTiU W EOWt
Poniedziałek: „Taniec szczęścia".

- m s s m m
IN S E P R Z E M A K A L N E

M A M A S K Z I
( S l r a p r a g n o w a n e  I g t u i t m s a M )  

teSSELSK IU  MtBRYKI

(w Manchesterze)
STULI MM SKŁADZIE. 
SKŁADY FABRYCZNis

i ..A T L A S "
Warszawa, iieiańjka 23.

W M z a  t e  p o t ą « @ !
W a in e  d la  iBteElg&rstRejj m łodzieży \ 

O r t o d o k s y j n e j  i  EtSftlZ i£®W eg 

fako feż mlodyc fe  kupców.
Nauczyciel szkoły powszechnej i handlowej 

z uniwcrsyteckiem wykształceniem urządza kura 
nauki z ograniczoną ilością uczniów z następują
cym programem:

1) Język polski, literatura, stylistyka i korespon
dencja handlowa.

2) Język niemiecki, literatura, stylistyka i ko* 
respondecya handlowa.

3) Zarys hisloryi filozofii (psychologia i logika).
4) Matematyxa w zastosowaniu praktywoeu,
5) Nauka o handlu.
6) Ekonomia społeczna w zarysie.
7) Geografia handlowa.
Dla pieeąeych na maszynie ćwiczenia umożli

wione. — Zgłoszenia przyjmuje się codziennie mię
dzy godz. 7—8 wiecz przy u). Lśiha& tycne Us9
S. p . wprost schodów.

Na preEiinc^ nsukz listowna. 
Dla panien ktits osobny. 1683

i i Ili
Ogłoszenia do pierwszej ogólnej książki adresowej dla 
handlu, przemysłu i hnan?ów Wołynia oraz Kresów
1445 Wschodnich p. t :

Informator „Wołyń", Kowno
przyjmuje wyłącznie na Kraków i okolicę.

S in o  c M ś  l  ffillER , Kraków, oiica l a s e r o w i  1 . 11

Sm ar o wozow
zmydlony, przedwojennej jakości 
wagonowo i detailicznie dostarcza

FM ineM OniM ie64
[H M . imRylstu i

Sp. z ogr. odp.

w Drohobyczu.

Nakładem GaL Sp. Wjfdąwaiczei ptetą J0r. Ign, SckwąrabarL Rad. odgow-* Maks. Feldman- Nowa Drukarnia Dziennikowa, ul Orp^zkowcJ 2


